
 

 

COMUNICATO N. 215/DIV – 3 APRILE 2023 

215/654 

C A M P I O N A T O S E R I E C 2 0 2 2 – 2 0 2 3 

 

 

 

GARE DEL 1° E 2 APRILE 2023   

Si riportano i risultati delle gare disputate il 1° e 2 Aprile 2023  

16^ Giornata Ritorno 

 

GIRONE A   
   
JUVENTUS NEXT GEN FERALPISALÒ 1-3 
L.R. VICENZA TRENTO 2-0 
NOVARA PERGOLETTESE 1-2 
PADOVA  SANGIULIANO 2-0 
   

 

GIRONE B   
   
ANCONA CARRARESE 3-3 
AQUILA MONTEVARCHI S. DONATO TAVARNELLE 1-3 
CESENA LUCCHESE 1-1 
FERMANA SIENA 3-1 
FIORENZUOLA TORRES 1-3 
GUBBIO VIS PESARO 3-0 
IMOLESE RIMINI 1-1 
OLBIA ALESSANDRIA 4-0 
REGGIANA RECANATESE 1-1 
VIRTUS ENTELLA PONTEDERA 1-0 

 
    

DECISIONI GIUDICE SPORTIVO 

Il Giudice Sportivo Dott. Stefano Palazzi, assistito da Silvia Zabaldi e dal Rappresentante dell'A.I.A. 
Sig. Marco Ravaglioli, nella seduta del 3 Aprile 2023, ha adottato le deliberazioni che di seguito 
integralmente si riportano: 
 



 

 

  215/655 

" GARE DEL 1° E 2 APRILE 2023   
PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari:  

Il Giudice sportivo, 

premesso che, in occasione delle gare disputate nel corso della 16^ giornata di ritorno del 
campionato, i sostenitori delle Società CESENA, RIMINI, REGGIANA hanno, in violazione della 
normativa di cui agli artt. 25 e 26 CGS:  

- introdotto nell'impianto sportivo ed utilizzato esclusivamente nel proprio settore, materiale 
pirotecnico di vario genere (petardi, fumogeni e bengala), rispetto al cui uso non sono state 
segnalate conseguenze dannose;  

considerato che nei confronti delle Società sopra indicate ricorrono congiuntamente le circostanze 
di cui all'art. 29, comma 1, lett. a), b) e d) C.G.S., 

DELIBERA 

salvi i provvedimenti di seguito specificati, di non adottare provvedimenti sanzionatori nei confronti 
delle Società di cui alla premessa, in ordine al comportamento dei loro sostenitori come sopra 
descritto. 

SOCIETÀ 
 
AMMENDA 
 
€ 400,00 FERMANA per aver causato, al 39° minuto del secondo tempo, la sospensione della 

gara per 6 minuti a causa dello spegnimento improvviso delle luci sul terreno di 
gioco. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 4, artt. 13, comma 2, C.G.S., valutate 
le modalità complessive dei fatti (r. arbitrale). 

€ 300,00 AQUILA MONTEVARCHI per avere, al 27° del secondo tempo, i quattro quinti circa 
dei suoi duecentocinquanta sostenitori posizionati nella curva sud intonato per tre 
volte cori oltraggiosi nei confronti di Istituzioni Calcistiche.  
Ritenuta la continuazione, misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, 
comma 2, e 25, comma 3, C.G.S. (r. proc. Fed., r. c.c.)., valutate le modalità 
complessive dei fatti. 

€ 200,00 OLBIA per aver causato un ritardo di 3 minuti sull’orario di inizio della gara a causa 
della riparazione della rete di una porta. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 4, artt. 13, comma 2, C.G.S., valutate 
le modalità complessive dei fatti (r. arbitrale). 

 
DIRIGENTI ESPULSI 
 
INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITÀ IN SENO ALLA F.I.G.C. A RICOPRIRE CARICHE FEDERALI 
ED A RAPPRESENTARE LA SOCIETÀ NELL’AMBITO FEDERALE A TUTTO IL 18 APRILE 2023 ED 
EURO 500 DI AMMENDA 

DEOMA DANIELE   (LUCCHESE) 



 

 

  215/656 

per avere, al termine del primo tempo, tenuto un comportamento irriguardoso nei confronti 
dell’Arbitro in quanto entrava sul terreno di gioco e rivolgeva frasi di protesta nei suoi confronti 
nonché per avere rivolto frasi ingiuriose e minacciose nei confronti di un tesserato della squadra 
avversaria.  
Ritenuta la continuazione, misura della sanzione in applicazione degli artt. 4, 13, comma 2, e 36, 
comma 2, lett. a), C.G.S, valutate le modalità complessive della condotta e la gravità delle minacce 
proferite (panchina aggiuntiva). 
 
INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITÀ IN SENO ALLA F.I.G.C. A RICOPRIRE CARICHE FEDERALI 
ED A RAPPRESENTARE LA SOCIETÀ NELL’AMBITO FEDERALE A TUTTO IL 11 APRILE 2023 ED 
EURO 500 DI AMMENDA 

ANDREATINI MASSIMO (FERMANA) 
per avere, all’11° minuto del secondo tempo, tenuto una condotta antisportiva in quanto tratteneva il 
pallone appena uscito dal terreno di gioco per ritardare una rimessa laterale avversaria. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 2, e 39 C.G.S. (panchina aggiuntiva). 
 
ALLENATORI ESPULSI  
 
SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE ED € 500 DI AMMENDA 
 
ALESSANDRIA CARMINE (CESENA) 
per avere, al termine del primo tempo, tenuto un comportamento irriguardoso nei confronti 
dell’Arbitro in quanto entrava sul terreno di gioco e rivolgeva frasi di protesta nei suoi confronti 
nonché per avere rivolto frasi ingiuriose e minacciose nei confronti di un tesserato della squadra 
avversaria.  
Ritenuta la continuazione, misura della sanzione in applicazione degli artt. 4, 13, comma 2, e 36, 
comma 1, lett. a), C.G.S, valutate le modalità complessive della condotta e la gravità delle minacce 
proferite (panchina aggiuntiva). 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA ED € 500 DI AMMENDA 
 
DI PISELLO RICCARDO (S. DONATO TAVARNELLE) 
per avere, al 9° minuto del secondo tempo, tenuto una condotta non corretta in quanto, dopo la 
segnatura di una rete, entrava di 15 metri sul terreno di gioco.  
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 4 e 13, comma 2, codice giustizia sportiva, valutate 
le modalità complessiva dei fatti (r. IV Ufficiale, panchina aggiuntiva). 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 
 
NAPOLI MICHELE (CESENA) 
per avere, al 41° minuto del primo tempo, tenuto un comportamento irriguardoso nei confronti della 
quaterna arbitrale in quanto pronunciava frasi irrispettose per dissentire nei confronti di una 
decisione arbitrale.  
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 2, e 36, comma 2, lett. a), C.G.S, valutate 
le modalità complessive della condotta (r. Assistente Arbitrale n. 1). 
 
LELLI NICO (SIENA) 
per avere, al 43° minuto del secondo tempo, tenuto un comportamento non corretto e irriguardoso 
nei confronti dell’Assistente Arbitrale n. 1 al quale rivolgeva frasi minacciose. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 4, 13, comma 2, e 36, comma 2, lett. a), C.G.S, 
valutate le modalità complessive della condotta (r. Assistente Arbitrale n. 1). 



 

 

  215/657 

 
ALLENATORI NON ESPULSI 
 
AMMONIZIONE (III INFR) 
 
GAUTIERI CARMINE  (SANGIULIANO) 
 
CALCIATORI ESPULSI 
 
SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE 
 
DIMARCO CHRISTIAN (FIORENZUOLA) 
per avere, al 29° minuto del secondo tempo, tenuto una condotta violenta nei confronti di un 
calciatore avversario in quanto, a gioco fermo, usciva dal terreno di gioco per recuperare il pallone 
dalla panchina avversaria e dava un calcio all’altezza dello stinco a un avversario seduto che 
tratteneva il pallone tra i piedi, provocandogli forte dolore. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 2, e 38 C.G.S., valutate le modalità 
complessiva della condotta e la pericolosità della stessa. 
 
SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 
 
COMPAGNON MATTIA (JUVENTUS NEXT GEN) 
per avere, al 23° minuto del secondo tempo, tenuto una condotta gravemente antisportiva nei 
confronti di un calciatore avversario in quanto, mentre cercava di intervenire sul pallone, lo colpiva 
sul braccio con la gamba, con i tacchetti esposti e con vigoria sproporzionata. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 2, e 39 C.G.S., valutate le modalità 
complessiva della condotta, considerato, da una parte, le modalità della condotta tenuta e la sua 
intrinseca pericolosità e, dall’altra, la mancanza di conseguenze pregiudizievoli a carico 
dell’avversario. 
 
SALVATO ALESSIO (TORRES) 
per avere, al 29° minuto del secondo tempo, tenuto una condotta non corretta, antisportiva e 
ingiuriosa in quanto, seduto in panchina, tratteneva tra i piedi il pallone appena uscito dal terreno di 
gioco per ritardare la ripresa del gioco pronunciando frasi offensive nei confronti di un avversario. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 4, 13, comma 2, e 36, comma 2, lett. a) C.G.S, 
valutate le modalità complessive della condotta e la reazione che ha provocato da parte 
dell’avversario. 
 
SQUALIFICA PER UNA GARE EFFETTIVA 
 
ZANINI MATTEO (IMOLESE) 
per avere, al 30° minuto del secondo tempo, tenuto un comportamento irriguardoso nei confronti 
della quaterna arbitrale pronunciando frasi irrispettose nei confronti della stessa al momento della 
notifica, da parte dell’Arbitro, del provvedimento di ammonizione. 
Misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 2, e 36, comma 2, lett. a) C.G.S, valutate 
le modalità complessive della condotta. 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER DOPPIA AMMONIZIONE 
 
GORELLI MATTEO  (S. DONATO TAVARNELLE) 
 



 

 

  215/658 

CALCIATORI NON ESPULSI 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITÀ IN AMMONIZIONE (X INFR) 
 
NICASTRO FRANCESCO  (PONTEDERA) 
SCORZA CHRISTIAN  (FERMANA) 
ROSAIA GIACOMO  (GUBBIO) 
QUIRINI ETTORE  (LUCCHESE) 
SANTINI CLAUDIO  (RIMINI) 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITÀ IN AMMONIZIONE (V INFR) 
 
CELIENTO DANIELE  (CESENA) 
GKERTSOS ANDREAS  (FERMANA) 
MASTROIANNI FERDINANDO  (FIORENZUOLA) 
MADDALONI ROSARIO DAMIANO  (IMOLESE) 
CUCCHIETTI TOMMASO  (LUCCHESE) 
ZANCHETTA FEDERICO  (OLBIA) 
GUIU VILANOVA BERNAT  (PERGOLETTESE) 
SANDRI MATTIA  (RIMINI) 
CASTORANI MANUELE  (SIENA) 
ROSSONI STEFANO GIOVANN  (VIS PESARO) 
 
AMMONIZIONE CON DIFFIDA (XIII INFR) 
DE ROSE FRANCESCO  (CESENA) 
LADINETTI RICCARDO  (PONTEDERA) 
ROCCA MICHELE  (NOVARA) 
 
AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IX INFR) 
 
BARBIERI TOMMASO  (JUVENTUS NEXT GEN) 
BRUZZANITI GIOVANNI  (LUCCHESE) 
RAPARO MARCO  (RECANATESE) 
KABASHI ELVIS  (REGGIANA) 
FUSI PIETRO  (SANGIULIANO) 
MERKAJ SILVIO  (VIRTUS ENTELLA) 
 
AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR) 
 
MARTINA ALESSANDRO  (ANCONA) 
SILIGARDI LUCA  (FERALPISALO’) 
BORGHETTO NICOLA  (FERMANA) 
GRAZIANO GIOVANNI  (FERMANA) 
NEGLIA SAMUELE  (FERMANA) 
PARODI GIULIO  (FERMANA) 
BATTAIOLA NICHOLAS  (FIORENZUOLA) 
GIANI ELIA  (FIORENZUOLA) 
BONTA’ FRANCESCO  (GUBBIO) 
ZANINI MATTEO  (IMOLESE) 
ARBOLEDA CHRISTIAN  (OLBIA) 
ROZZIO PAOLO  (REGGIANA) 



 

 

  215/659 

SINIEGA GIACOMO  (S. DONATO TAVARNELLE) 
 
AMMONIZIONE (XII INFR) 
 
ZANON MANUEL  (IMOLESE) 
 
AMMONIZIONE (XI INFR) 
 
GATTO EMANUELE  (ANCONA) 
SIMONETTI PIER LUIGI  (ANCONA) 
AUCELLI CHRISTIAN  (VIS PESARO) 
FEDATO FRANCESCO (VIS PESARO) 
 
AMMONIZIONE (VIII INFR) 
 
PAOLUCCI LORENZO  (ANCONA) 
CICCONI MANUEL  (CARRARESE) 
CIOFI ANDREA  (CESENA) 
CORAZZA SIMONE  (CESENA) 
SIMERI SIMONE  (IMOLESE) 
CIANCIO SIMONE  (NOVARA) 
ARTIOLI FEDERICO  (PERGOLETTESE) 
ROSSETTI MATTEO  (RIMINI) 
PARODI LUCA  (VIRTUS ENTELLA) 
  
AMMONIZIONE (VII INFR) 
 
GIUSTI ANDREA  (AQUILA MONTEVARCHI) 
DEZI JACOPO  (PADOVA) 
BOZHANAJ KLEIS  (CARRARESE) 
PANICO GIUSEPPE ANTONIO  (LUCCHESE) 
BENALOUANE YOHAN  (NOVARA) 
CREMONESI MICHELE  (REGGIANA) 
BONAVOLONTA’ ANGELO  (TORRES) 
URSO FRANCESCO  (TORRES) 
FAGGIOLI ALESSANDRO  (VIRTUS ENTELLA) 
 
AMMONIZIONE (VI INFR) 
 
GIORDANI GIULIO  (AQUILA MONTEVARCHI) 
DELLI CARRI FILIPPO  (PADOVA) 
PELAGATTI CARLO  (CARRARESE) 
CAMILLERI VINCENZO  (IMOLESE) 
CIGARINI LUCA  (REGGIANA) 
ALCIBIADE RAFFAELE  (SANGIULIANO) 
METLIKA ANTONIO  (SANGIULIANO) 
MIRACOLI LUCA  (SANGIULIANO) 
SALZANO ANIELLO  (SANGIULIANO) 
LEONE GIUSEPPE  (SIENA) 
 
 



 

 

  215/660 

AMMONIZIONE (III INFR) 
 
FABBRI ALESSANDRO  (TRENTO) 
PERSEU FAUSTO  (ALESSANDRIA) 
BONETTI ANDREA  (JUVENTUS NEXT GEN) 
CALCAGNI RICCARDO  (NOVARA) 
DI MUNNO ALESSANDRO  (NOVARA) 
BIANCHI TOMMASO  (S. DONATO TAVARNELLE) 
CARDELLI DANIELE  (S. DONATO TAVARNELLE) 
MARZIERLI EDOARDO  (S. DONATO TAVARNELLE) 
MOROSINI TOMMASO  (SANGIULIANO) 
LISAI GIANCARLO  (TORRES) 
BANFI EMANUELE  (VIRTUS ENTELLA) 
 
AMMONIZIONE (II INFR) 
 
PETROVIC TOMI  (TRENTO) 
SANGALLI MATTIA RONALD  (TRENTO) 
PELI LORENZO  (PONTEDERA) 
CAVALLI TOMMASO  (FIORENZUOLA) 
POTOP SIMONE  (FIORENZUOLA) 
FABBRINI DIEGO  (LUCCHESE) 
SPEROTTO NICOLO  (OLBIA) 
PICCHI ALBERTO  (SIENA) 
 
AMMONIZIONE (I INFR) 
 
VERDUCI GIUSEPPE  (SIENA) 
 
 
                                                                                                               IL GIUDICE SPORTIVO  

                                                                                                                 Dott. Stefano Palazzi 

                                                                                                                             

Si precisa che i predetti provvedimenti potranno essere impugnati con ricorso da presentarsi con le 
modalità e i termini stabiliti dall’art. 71 C.G.S. 
Il contributo previsto per il reclamo potrà essere pagato tramite una delle seguenti modalità: 
- addebito su conto campionato; 
- assegno circolare non trasferibile intestato a F.I.G.C. Roma; 
- bonifico bancario IBAN F.I.G.C. IT73R0100503309000000010000 
 

Gli importi delle ammende irrogate con il presente Comunicato saranno addebitati sul conto 
campionato delle società 

       

Pubblicato in Firenze il 3 Aprile 2023  

IL PRESIDENTE 

                      Matteo Marani 


